Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2016 года                № 175

Об утверждении норм обеспечения одеждой,
обувью, мягким инвентарем и обмундированием

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из их числа

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением и изменением, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-
V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 15 июля 2011 года № 116-З-V
«Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 11-28) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 20 июня 2012 года №
101-ЗИ-V (САЗ 12-26), от 24 декабря 2012 года № 266-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 8
декабря 2014 года № 201-ЗИД-V (САЗ 14-50), от 12 января 2015 года № 4-ЗИ-V
(САЗ 15-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля
2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30) с
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 12 октября 2011 года № 178-ЗИД-V (САЗ 11-41), от
27 октября 2011 года № 193-ЗИ-V (САЗ 11-43), от 23 марта 2012 года № 32-
ЗИД-V (САЗ 12-13), от 16 января 2013 года № 6-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 16 января
2013 года № 11-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 7 марта 2013 года № 47-ЗИ-V (САЗ 13-9),
от 28 июня 2013 года № 144-ЗД-V (САЗ 13-25), от 31 октября 2013 года № 228-
ЗИ-V (САЗ 13-43), от 18 ноября 2014 года № 176-ЗИ-V (САЗ 14-47), от 19
августа 2015 года № 117-ЗИ-V (САЗ 15-34), с целью выполнения гарантий по
социальной защите и улучшению материального обеспечения детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) нормы обеспечения одеждой и мягким инвентарем воспитанников

организаций образования, обеспечивающих содержание, образование

- 2 -

и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

б) нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем
и оборудованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также лиц из их числа, выпускников организаций образования,
обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, при поступлении в организации
профессионального образования согласно Приложению № 2 к настоящему
Постановлению;

в) нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем
и оборудованием выпускников организаций профессионального образования
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в организациях
профессионального образования при их трудоустройстве, согласно
Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Контроль за реализацией настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со для признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 28 декабря 2000 года № 654 «О социальной защите и материальном
обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
(САМР 00-12) с изменениями, внесенными Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2009 года № 224
(САЗ 09-15).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.ПРОКУДИН

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июля 2016 года № 175

Нормы обеспечения одеждой и мягким инвентарем
воспитанников организаций образования,

обеспечивающих содержание, образование и воспитание
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

№
п/п

Наименование
одежды и мягкого

инвентаря

Единица
измерения

На одного
воспитанника

школьного возраста

На одного
воспитанника

дошкольного возраста
Количество Срок

носки
(лет)

Количество Срок
носки
(лет)

Обмундирование
1 Пальто зимнее, шуба Штук 1 3 1 3
2 Пальто демисезонное,

куртка
Штук 1 3 1 3

3 Костюм школьный Компл. 1 2 - -
4 Рубашка школьная

белая х/б для мальчика
Штук 2 2 - -

5 Форма спортивная и
кеды

Компл. 2 2 - -

6 Костюм для мальчика:
летний и шерстяной

Компл. 2 2 4 2

7 Платье (юбка, блузка)
для девочки

Штук 3 2 4 2

8 Халат домашний для
девочки

Штук 2 2 2 2

9 Рубашка верхняя х/б для
мальчика

Штук 3 2 3 1

10 Платье шерстяное
праздничное

Штук 1 2 1 1

11 Костюм шерстяной
праздничный

Компл. 1 2 1 1

12 Свитер (джемпер)
шерстяной

Штук 1 2 1 1

13 Платье летнее
праздничное

Штук 1 2 1 2

14 Рейтузы для девочки Штук 2 2 2 2
15 Головной убор (летний) Штук 1 1 1 1
16 Зимний головной убор Штук 1 2 1 2
17 Носовой платок Штук 4 1 4 1
18 Ремень брючный для

мальчика
Штук 1 1 - -

- 4 -

19 Шарф полушерстяной Штук 1 3 1 3
20 Перчатки (варежки) Пар 2 1 2 1
21 Пояс для девочки Штук 1 1 - -
22 Бюстгальтер для

девочки
Штук 3 1 - -

23 Лосины трикотажные
для девочки

Штук 5 1 5 1

24 Спортивные шорты Штук 2 1 3 1
25 Спортивный костюм Штук 1 2 1 2
26 Зимняя обувь Пар 1 2 1 2
27 Майка Штук 3 1 3 1
28 Носки, гольфы х/б Пар 5 1 6 1
29 Ботинки (туфли,

сандалии, кроссовки)
Пар 3 1 3 1

30 Тапочки Пар 2 1 2 1
31 Сапоги резиновые Пар 1 2 1 2
32 Ночная сорочка, пижама Штук 2 1 2 1
33 Колготки Штук 6 1 7 1
34 Купальник, плавки Штук 1 2 1 1
35 Шапочка резиновая Штук 1 2 1 2
36 Рабочая одежда Компл. 1 2 - -
37 Портфель, сумка Штук 2 2 - -
38 Чемодан Штук 1 5 1 5

Мягкий инвентарь
39 Простыня Штук 3 5 5 2
40 Пододеяльник Штук 2 5 3 3
41 Наволочка 1 для

подушки нижняя
Штук 1 4 1 4

42 Наволочка для подушки
верхняя

Штук 3 5 3 2

43 Полотенце Штук 3 3 3 2
Полотенце махровое Штук 3 4 3 2

44 Одеяло шерстяное
ватное

Штук 1 6 1 6

45 Одеяло байковое Штук 1 6 1 6
46 Матрац Штук 1 3 1 6
47 Подушка пухо-перовая Штук 1 8 1 8
48 Покрывало Штук 1 6 1 6
49 Коврик прикроватный Штук 1 6 1 6

Примечание: директорам организаций образования, обеспечивающих
содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, предоставляется право производить отдельные
изменения указанных норм обеспечения с учетом моды и интересов
воспитанников в пределах ассигнований, выделяемых на эти цели учреждению.

- 5 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июля 2016 года № 175

Нормы обеспечения одеждой, обувью,
мягким инвентарем и оборудованием детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также лиц из их числа, выпускников организаций

образования, обеспечивающих содержание, образование
и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, при поступлении в организации
профессионального образования

№
п/п Наименование изделий Единица

измерения
Норма на одного выпускника

Для девушек Для юношей
1 Свитер штук 1 1
2 Шапочка шерстяная штук 1 1
3 Шарф шерстяной штук 1 1
4 Платье (юбка, блузка) штук 1 0
5 Костюм полушерстяной штук 0 1
6 Рубашка х/б штук 0 2
7 Ботинки (туфли, кроссовки) пар 1 1
8 Тапочки домашние пар 1 1
9 Колготки штук 2 0

10 Носки пар 0 2
11 Куртка утепленная штук 1 1
12 Носовой платок штук 2 2
13 Белье нательное:

Трусы штук 2 2
Майка (футболка) штук 0 2
Бюстгальтер штук 2 0

Примечания:
1. Руководителям организаций образования, обеспечивающих

содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, предоставляется право производить отдельные
изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов выпускников
в пределах средств, выделяемых учреждению на эти цели.

2. Разрешается при направлении выпускников в организации начального,
среднего и высшего профессионального образования или их трудоустройстве
оставлять им (по их желанию) одежду и обувь, бывшие в их пользовании
в период обучения, срок носки которых истек.

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 июля 2016 года № 175

Нормы обеспечения одеждой, обувью,
мягким инвентарем и оборудованием выпускников

организаций профессионального образования
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение
по очной форме в организациях профессионального

образования при их трудоустройстве

№
п/п

Наименование одежды, обуви, мягкого
инвентаря и оборудования

Единица
измерения

Норма на одного
выпускника

для юноши для девушки
Обмундирование

1 Пальто зимнее штук 1 1
2 Пальто демисезонное, куртка штук 1 1
3 Головной убор: штук
4 зимний - меховая шапка штук 1 1
5 осенний - трикотажная шапка штук 1 1
6 Шарф теплый штук 1 1
7 Перчатки (варежки) пар 1 1
8 Обувь:

осенняя пар 1 1
летняя пар 1 1
зимняя утепленная пар 1 1

9 Тапочки пар 1 1
10 Нательное белье комплектов 1 -
11 Ночная рубашка комплектов - 1
12 Бюстгальтер комплектов - 2
13 Колготки комплектов - 2
14 Трико штук - 2
15 Костюм или платье праздничные штук 1 1
16 Костюм спортивный (полушерстяной) штук 1 1
17 Блуза шелковая штук - 1
18 Рубашка мужская праздничная штук 1 -
19 Сарафан или юбка шерстяные штук - 1
20 Брюки шерстяные штук 1 -

- 7 -

21 Рубашка (блуза) верхняя
хлопчатобумажная

штук 1 1

22 Платье или костюм хлопчатобумажные штук 1 1
23 Жакет (джемпер) шерстяной штук 1 1
24 Носки, гольфы пар 2 2
25 Портфель, сумка штук 1 1
26 Чемодан штук 1 1

Мягкий инвентарь
27 Полотенце вафельное или льняное штук 1 1
28 Полотенце махровое штук 1 1
29 Наволочка для подушки штук 2 2
30 Одеяло шерстяное штук 1 1
31 Простыня штук 1 1
32 Пододеяльник штук 1 1
33 Покрывало штук 1 1

Оборудование
34 Матрац ватный штук 1 1
35 Подушка штук 1 1
36 Кровать штук 1 1
37 Тумбочка штук 1 1
38 Стол штук 1 1
39 Стул штук 2 2
40 Шторы на окна комплектов 1 1
41 Посуда: наборов

кухонная 1 1
столовая 1 1

Примечания:
1. Руководителям организаций образования, обеспечивающих

содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, предоставляется право производить отдельные
изменения указанных норм обеспечения с учетом интересов выпускников
в пределах средств, выделяемых организации образования на эти цели.

2. Разрешается по желанию выпускников организаций образования,
обеспечивающих содержание, образование и воспитание детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, выдавать денежную компенсацию
на руки либо путем перечисления в качестве вклада на имя выпускника
в ЗАО «Приднестровский Сберегательный банк».